
               

 

E L E C C I O N E S  N A C I O N A L E S    D E  1989  

 

1) CARGOS QUE ESTUVIERON EN DISPUTA EN LAS ELECCIONES   

  

CARGOS CANT. CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL EN LA QUE FUERON ELEGIDOS 
TOTAL EN TODO EL 

PAÍS 
 

Presidente 1 Nacional. Mediante Sistema Mayoritario. 1  

Vicepresidente 1 Nacional. Mediante Sistema Mayoritario. 1  

Senadores 30 Nacional. Mediante Sistema de Representación Proporcional 30  

Diputados 99 Departamental. Mediante Sistema de Representación Proporcional Atenuado 99  

Miembros de Juntas Electorales 
Departamentales 

5 Departamental.  95 
 

       

   

2) HABILITADOS PARA VOTAR EN TODO EL PAÍS:    

 

 

                
TOTAL: 2.319.022 

 

     

 

3)PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN:   

   

  



ELECCIÓN HABILITADOS VOTANTES 
PORCENTAJE 

PARTICIPACIÓN 
PORCENTAJE 
ABSTENCIÓN  

26/11/1989 2.319.022 2.056.355 88,67% 11,33% 
 

 

 

 

4) RESULTADO POR PARTIDO POLÍTICO EN LA ELECCIÓN DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 1989   

  

 

Las abreviaturas significan:  

P.N. Partido Nacional  

P.C. Partido Colorado  

P.F.A. Partido Frente Amplio  

P.G.P. Partido Por el Gobierno del Pueblo  

P.V.E.E. Partido Verde Eto-Ecologista  

P.M.J. Partido Movimiento Justiciero  

P.T. Partido de los Trabajadores  

P.CONV. Partido Convergencia  

BLANC. "Votos en Blanco"   

ANUL. "Sobres que contiene hojas anuladas en su totalidad"   

   

    

   

El resultado aparece discriminado por departamento   

   



   

DEPARTAMENTO P.N P.C. P.F.A. P.G.P. P.V.E.E. P.M.J. P.T. P. CONV. 
VOTOS 

VÁLIDOS 
BLANC. ANUL. VOTANTES 

 

MONTEVIDEO 241222 226372 312778 118977 6728 350 197 178 906802 31386 8207 946395  

CANELONES 87251 70153 35424 17849 1099 77 27 8 211888 6425 5007 223320  

MALDONADO 28584 22331 7444 5504 834 0 0 0 64697 2387 524 67608  

ROCHA 23134 17758 2752 1846 21 0 4 0 45515 1439 508 47462  

TREINTA Y TRES 16920 11695 1468 886 95 0 0 0 31064 752 189 32005  

CERRO LARGO 32577 15675 3007 1729 215 0 0 0 53203 1013 432 54648  

RIVERA 30509 26299 3322 1167 64 0 5 0 61366 1792 587 63745  

ARTIGAS 19766 19061 2193 1743 37 0 0 0 42800 1573 469 44842  

SALTO 33628 24503 5771 3519 380 0 0 0 67801 2976 540 71317  

PAYSANDÚ 34026 21099 6912 3929 264 0 0 0 66230 2655 492 69377  

RÍO NEGRO 12302 13527 3214 1011 28 0 4 0 30086 1024 439 31549  

SORIANO  27284 18948 5517 2594 164 0 7 0 54514 1999 683 57196  

COLONIA 40476 26249 9067 3856 194 0 29 0 79871 1900 805 82576    

SAN JOSÉ 31716 14938 5901 3920 230 14 0 4 56723 1577 636 58936  

FLORES 9480 5544 1351 684 61 0 0 0 17120 560 151 17831  

FLORIDA 22540 15224 4222 3070 95 0 16 0 45167 971 392 46530  

DURAZNO 21239 10776 2069 1174 68 0 0 0 35326 1094 417 36837  

LAVALLEJA 22888 16629 2251 2249 143 0 0 0 44160 1168 497 45825  

TACUAREMBÓ 30448 20183 3740 1746 115 0 21 0 56253 1593 510 58356  

TOTALES 765990 596964 418403 177453 10835 441 310 190 1970586 64284 21485 2056355  

PORCENTAJES 37,25% 29,03% 20,35% 8,63% 0,53% 0,02% 0,02% 0,01% 95,83% 3,13% 1,04% 100,00%  

        

5) ELECCION DE LEMAS Y FÓRMULAS PRESIDENCIALES    



     

5.1) PARTIDO NACIONAL   

  

 

DEPARTAMENTO LACALLE - AGUIRRE PEREYRA - TOURNE 
ZUMARÁN - GARCÍA 

COSTA 
ADJ. LEMA TOTAL DEL LEMA 

 

MONTEVIDEO 124237 93019 23760 206 241222  

CANELONES 54002 21142 12017 90 87251  

MALDONADO 21477 5376 1701 30 28584  

ROCHA 12383 9275 1451 25 23134  

TREINTA Y TRES 9269 6537 1075 39 16920  

CERRO LARGO 22024 6237 4252 64 32577  

RIVERA 24223 3165 3086 35 30509  

ARTIGAS 9281 5427 4997 61 19766  

SALTO 18784 8587 6083 174 33628  

PAYSANDÚ 15529 13030 5329 138 34026  

RÍO NEGRO 6002 2750 3534 16 12302  

SORIANO  14443 8940 3850 51 27284  

COLONIA 26062 8048 6170 196 40476  

SAN JOSÉ 22926 7590 1144 56 31716  

FLORES 5067 1072 3315 26 9480  

FLORIDA 15446 3552 3457 85 22540  

DURAZNO 14204 2664 4340 31 21239  

LAVALLEJA 15452 4224 3161 51 22888  

TACUAREMBÓ 14028 8021 8324 75 30448  



TOTALES 444839 218656 101046 1449 765990  

PORCENTAJES 21,63% 10,63% 4,91% 0,07% 37,25%  

 

 

5.2) PARTIDO COLORADO   

  

 

DEPARTAMENTO BATLLE - SANGUINETTI PACHECO - MILLOR FERNÁNDEZ - VISPO ADJ. LEMA TOTAL DEL LEMA 
 

MONTEVIDEO 88043 132104 5908 317 226372  

CANELONES 31287 37882 902 82 70153  

MALDONADO 14152 7449 650 80 22331  

ROCHA 9790 7679 256 33 17758  

TREINTA Y TRES 5341 6134 201 19 11695  

CERRO LARGO 8143 7175 306 51 15675  

RIVERA 14953 10596 705 45 26299  

ARTIGAS 8831 9663 531 36 19061  

SALTO 17284 5895 1214 110 24503  

PAYSANDÚ 16165 4298 509 127 21099  

RÍO NEGRO 9556 3694 216 61 13527  

SORIANO  10794 7554 544 56 18948  

COLONIA 16056 9565 504 124 26249  

SAN JOSÉ 6919 7787 207 25 14938  

FLORES 3082 2407 36 19 5544  

FLORIDA 7793 7059 317 55 15224  



DURAZNO 5655 4963 140 18 10776  

LAVALLEJA 8170 7438 986 35 16629  

TACUAREMBÓ 9930 9880 350 23 20183  

TOTALES 291944 289222 14482 1316 596964  

PORCENTAJES 14,20% 14,06% 0,70% 0,06% 29,03%  

   

   

 

 

 

 

5.3) PARTIDO FRENTE AMPLIO   

  

 

DEPARTAMENTO SEREGNI - ASTORI TOTAL DEL LEMA 
 

MONTEVIDEO 312778 312778  

CANELONES 35424 35424  

MALDONADO 7444 7444  

ROCHA 2752 2752  

TREINTA Y TRES 1468 1468  

CERRO LARGO 3007 3007  

RIVERA 3322 3322  

ARTIGAS 2193 2193  

SALTO 5771 5771  



PAYSANDÚ 6912 6912  

RÍO NEGRO 3214 3214  

SORIANO  5517 5517  

COLONIA 9067 9067  

SAN JOSÉ 5901 5901  

FLORES 1351 1351  

FLORIDA 4222 4222  

DURAZNO 2069 2069  

LAVALLEJA 2251 2251  

TACUAREMBÓ 3740 3740  

TOTALES 418403 418403  

PORCENTAJES 20,35% 20,35%  

 

 

5.4) PARTIDO POR EL GOBIERNO DEL PUEBLO   

  

 

DEPARTAMENTO BATALLA - QUIJANO TOTAL DEL LEMA 
 

MONTEVIDEO 118977 118977  

CANELONES 17849 17849  

MALDONADO 5504 5504  

ROCHA 1846 1846  

TREINTA Y TRES 886 886  

CERRO LARGO 1729 1729  



RIVERA 1167 1167  

ARTIGAS 1743 1743  

SALTO 3519 3519  

PAYSANDÚ 3929 3929  

RÍO NEGRO 1011 1011  

SORIANO  2594 2594  

COLONIA 3856 3856  

SAN JOSÉ 3920 3920  

FLORES 684 684  

FLORIDA 3070 3070  

DURAZNO 1174 1174  

LAVALLEJA 2249 2249  

TACUAREMBÓ 1746 1746  

TOTALES 177453 177453  

PORCENTAJES 8,63% 8,63%  

   

   

   

   

   

5.5) OTROS LEMAS   

  

  

 
P. VERDE ETO- 
ECOLOGISTA 

P. MOV. JUSTICIERO P. TRABAJADORES P. CONVERGENCIA 
 



DEPARTAMENTO TÁLICE - PORTILLO ESPÍNOLA - BRUNETTO ANDRADA - MEYER ESPASANDÍN - GRECCO TOTAL DE LOS LEMAS 
 

MONTEVIDEO 6728 350 197 178 7453  

CANELONES 1099 77 27 8 1211  

MALDONADO 834 0 0 0 834  

ROCHA 21 0 4 0 25  

TREINTA Y TRES 95 0 0 0 95  

CERRO LARGO 215 0 0 0 215  

RIVERA 64 0 5 0 69  

ARTIGAS 37 0 0 0 37  

SALTO 380 0 0 0 380  

PAYSANDÚ 264 0 0 0 264  

RÍO NEGRO 28 0 4 0 32  

SORIANO  164 0 7 0 171  

COLONIA 194 0 29 0 223  

SAN JOSÉ 230 14 0 4 248  

FLORES 61 0 0 0 61  

FLORIDA 95 0 16 0 111  

DURAZNO 68 0 0 0 68  

LAVALLEJA 143 0 0 0 143  

TACUAREMBÓ 115 0 21 0 136  

TOTALES 10835 441 310 190 11776  

PORCENTAJES 0,53% 0,02% 0,02% 0,01% 0,58%  

 

 



 

 

 

6) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LA CÁMARA DE SENADORES   

  

 

  P.N P.C. P.F.A. P.G.P. P.V.E.E. P.M.J. P.T. P. CONV. TOTAL 
 

TOTALES 12 9 7 2 0 0 0 0 30  

 

7) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LA CÁMARA DE REPRESENTANTES   

 

DEPARTAMENTO P.N. P.C. P.F.A. P.G.P. TOTAL 
 

MONTEVIDEO 13 12 16 6 47  

CANELONES 5 3 2 1 11  

MALDONADO 1 1 1 1 4  

ROCHA 1 1 0 0 2  

TREINTA Y TRES 1 1 0 0 2  

CERRO LARGO 2 0 0 0 2  

RIVERA 1 1 0 0 2  

ARTIGAS 1 1 0 0 2  

SALTO 1 1 0 0 2  

PAYSANDÚ 2 1 1 1 5  

RÍO NEGRO 1 1 0 0 2  

SORIANO  1 1 0 0 2  

COLONIA 2 1 1 0 4  



SAN JOSÉ 2 0 0 0 2  

FLORES 1 1 0 0 2  

FLORIDA 1 1 0 0 2  

DURAZNO 1 1 0 0 2  

LAVALLEJA 1 1 0 0 2  

TACUAREMBÓ 1 1 0 0 2  

TOTALES 39 30 21 9 99 
 

   

   

8) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LAS JUNTAS ELECTORALES   

  

 

DEPARTAMENTO P.N. P.C. P.F.A. TOTAL 
 

MONTEVIDEO 2 1 2 5  

CANELONES 2 2 1 5  

MALDONADO 3 2 0 5  

ROCHA 3 2 0 5  

TREINTA Y TRES 3 2 0 5  

CERRO LARGO 4 1 0 5  

RIVERA 3 2 0 5  

ARTIGAS 3 2 0 5  

SALTO 3 2 0 5  

PAYSANDÚ 3 2 0 5  

RÍO NEGRO 2 3 0 5  

SORIANO  3 2 0 5  



COLONIA 3 2 0 5  

SAN JOSÉ 4 1 0 5  

FLORES 3 2 0 5  

FLORIDA 3 2 0 5  

DURAZNO 3 2 0 5  

LAVALLEJA 3 2 0 5  

TACUAREMBÓ 3 2 0 5  

TOTALES 56 36 3 95 
 

               

 


